РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 09.11.2009
	п. Молоково
	№ 439

О предоставлении платных услуг муниципальными учреждениями культуры и искусства Молоковского района

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.92г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 10.09.1992г. № 3266-1 «Об образовании», Положением «Об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства», утверждённым Постановлением Правительства РФ от 23.03.2002г. №919

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о предоставлении платных услуг населению муниципальными учреждениями культуры и искусства Молоковского района. (Приложение №1)
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Молоковского района Е.В. Егоренкову.
	Глава администрации района
	А.И.Жук

Приложение №1
Утверждено постановлением
Администрации Молоковского района № 439    от   09.11.2009
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении платных услуг

муниципальными учреждениями культуры  и искусства

Молоковского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящее  положение  определяет  правовые,  экономические  и
организационные основы предоставления платных услуг муниципальными
учреждениями культуры и искусства Молоковского района.
1.2. Положение разработано в соответствии с Законом Российской
Федерации   от   09.10.92   №   3612-1   (в   ред.   от   29.12.2006г.)   "Основы
законодательства Российской Федерации о культуре"; от 07.02.92 № 2300-1
(в ред.  от  09.01.96  №  2-ФЗ)   "О  защите  прав  потребителей";  Письмом
Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации
от 13.03.2005г. №7-01-16/08 "Об особенностях функционирования билетного
хозяйства в сфере культуры и искусства РФ"; Положением «Об основах
хозяйственной деятельности  и финансирования  организаций культуры и
искусства»,     утверждённым     Постановлением     Правительства    РФ     от
23.03.2002г. № 919, Постановлением Администрации Тверской области от 24.06.2009 № 262-па «Об оказании платных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам государственными учреждениями культуры».
1.3.
Платные услуги оказываются муниципальными учреждениями культуры Молоковского района в соответствии с потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе и за счет личных средств граждан, средств граждан организаций и иных источников, предусмотренных законодательством.

1.4.
Платные   услуги   являются    составляющей   частью   доходов,
полученных    от    уставной    деятельности    муниципальных    учреждений
культуры, и не рассматриваются как предпринимательские, если доход от
них полностью  идёт  на развитие  и  совершенствование  муниципальных
учреждений культуры.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ПЛАТНЫХ УСЛУГ УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ.

2.1. Всестороннее удовлетворение культурных потребностей населения
Молоковского района.
2.2. Развитие платных услуг в сфере культуры.
2.3. Совершенствование экономического регулирования деятельности в
области культуры, защиты прав потребителей культурных услуг;
2.4.
Создание  условий для  свободной  культурной  деятельности  и
реализации потребителями своих потенциальных возможностей.
2. 5. Привлечение    внебюджетных    источников    финансирования    на культурную деятельность.

III.
ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ.

3.1.
Учреждения культуры и искусства, по согласованию с отделом  культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Молоковского района определяют перечень платных услуг и сроки их введения.
3.2.
Цены (тарифы) на платные услуги и продукцию, включая цены на билеты утверждаются Собранием депутатов Молоковского района.
3.3.
Учреждения культуры и искусства ведут учет предоставляемых платных услуг в соответствии с инструкцией по бухгалтерскому учету в учреждениях и организациях, состоящих на бюджете.
3.4. Учреждения    культуры    предлагают    потребителям    перечень планируемых платных услуг в сфере культуры.
3.5. Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма   осуществляет   контроль   за   качеством оказываемых услуг.
3.6.
Платные    услуги     могут    предоставляться     физическим    и юридическим лицам независимо от форм собственности.
3.7. Учреждения культуры заключают договоры с потребителями на оказание   платных   услуг   (при   необходимости).
3.8. Учреждения культуры производят расчёты с потребителями услуг посредством реализации входных билетов, через расчётный счёт или кассу централизованной бухгалтерии отдела  культуры, молодежной политики, спорта и туризма.
3.9. При организации платных услуг учреждение культуры и искусства при согласовании с Отделом  культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Молоковского района вправе устанавливать льготы для отдельных категорий населения: детей дошкольного  возраста,  детей воспитывающихся  в детских домах, школах - интернатах, для детей-сирот, учащихся из малообеспеченных семей, из многодетных семей, для инвалидов.
3.10. Поступление средств из внебюджетных источников, не является основанием для уменьшения размера бюджетных ассигнований учреждений культуры    (Положение    «Об    основах    хозяйственной    деятельности    и финансирования организаций культуры и искусства», утвержденное  Постановлением Правительства РФ  23.12.02 г. №  919.
IV.ПОРЯДОК    ОФОРМЛЕНИЯ    ОПЛАТЫ    И    УЧЁТА   ПЛАТНЫХ УСЛУГ

4.1.Размер оплаты за оказание платных услуг устанавливается и изменяется в зависимости:
· от себестоимости работы;
· уровня инфляции;
-
от уровня подготовки участников творческих коллективов, принимающих участие в оказании услуг;
-
от выполнения особых условий (срочности, приоритетности,  сложности и т.п.)
4.2.Оплата за услуги, физическими лицами, производится как непосредственно в кассу учреждения культуры с применением бланков строгой отчётности или кассовых машин, так и через банковское учреждение, по безналичному расчёту.
4.3.
В   услуги   культуры   включается   оплата  населением входных билетов на киносеансы, билетов пользования аттракционами (конкурсами), на посещение культурно-развлекательных мероприятий, оказание компьютерных услуг и др.
4.4.
Учёт и контроль ведения билетного хозяйства осуществляется в соответствии с «Инструкцией о едином порядке ведения билетного хозяйства киновидеозрелищными предприятиями, осуществляющими платную публичную демонстрацию кино и видеофильмов на территории Российской Федерации», зарегистрированной в Минюсте 01.11.1994г. № 717.

4.5.Учреждение культуры обязано выдавать потребителю документ, подтверждающий приём наличных денег (билет, или бланк строгой отчётности, или кассовый чек).
4.6.Расчёт с юридическими лицами за оказание услуг в сфере культуры осуществляется путём перечисления предусмотренной в договоре суммы на расчётный счёт учреждения, а также за наличный расчёт, через кассу централизованной бухгалтерии Отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма.

V. ПОЖЕРТВОВАНИЕ И ДАРЕНИЕ.

5.1. Право учреждения культуры и искусства на получение безвозмездных пожертвований (даров, субсидий) от отечественных и зарубежных юридических и физических лиц, международных организаций не
ограничивается.
5.2. Учреждение культуры, принимающее пожертвование (дар), ведет
обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного
имущества или средств.
VI. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

Услуги культурно-досуговых учреждений:

6.1. Демонстрация  фильмов
6.2. Проведение корпоративных мероприятий, вечеров отдыха, развлекательных программ для взрослых и для детей
6.3. Проведение дискотек
6.4. Работа игротек (машинки), комнат досуга и отдыха, танцзалов, танцплощадок.
6.5. Организация и проведения ярмарок, лотерей, выставок – продаж
6.6. предоставление помещений в аренду
6.7. предоставление художественных коллективов и отдельных исполнителей для семейных и гражданских праздников и торжеств
6.8. Запись фонограмм сторонним лицам
6.9. Предоставление услуг по прокату сценических костюмов, аудио- и видеокассет с  записями отечественных и зарубежных музыкальных и художественных произведений
6.10. Тематическое оформление мероприятий
6.11. Распродажа сувенирной продукции
6.12. Оказание транспортных услуг
6.13. Оказание услуг по общественному питанию населения (Кафе)
6.13. Иная деятельность, не противоречащая действующему законодательству.

Услуги библиотек:

6.14. Ксерокопирование формата А-4 (с возможным увеличением)
6.15. Сканирование бумажных носителей

6.16. Выдача книг и журналов на дом из читального зала по ночному абонементу, временным читателям под залог
6.17. Оказание компьютерных услуг
6.18. Поиск информации в сети Интернет
6.19. Услуги межбиблиотечного абонемента
6.20. Иная деятельность, не противоречащая действующему законодательству.

Услуги образовательных учреждений:

6.21. Оказание возмездных образовательных услуг в школе искусств в рамках основных образовательных программ:
· игре на всех видах музыкальных инструментов,
· пению, вокальному и хоровому искусству,
· изобразительному искусству, скульптуре, истории искусства,
· всем видам декоративно-прикладного искусства.
6.22. Иная деятельность, не противоречащая действующему законодательству.

VII. ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДА ОТ ПЛАТНЫХ УСЛУГ.

7.1.Доходы, полученные от платных услуг, зачисляются на текущий счёт по внебюджетным средствам учреждений культуры и искусства и расходуются в соответствии с утверждёнными на финансовый год сметами доходов и расходов.

7.2. Муниципальные учреждения культуры в соответствии с бюджетным законодательством вправе использовать на обеспечение своей деятельности полученные ими средства от  оказания платных услуг, в том числе на:
-
командировочные расходы по     учёбе кадров, конкурсам, фестивалям
(проезд, проживание, суточные);
- приобретение сценических костюмов, реквизита, музыкальных инструментов для творческих коллективов;
· улучшение  материальной  базы учреждений  культуры:  приобретение
мебели,  оргтехники,  световой и звукоусилительной  аппаратуры,     и
запчастей к ней;
· хозяйственные, транспортные расходы; ГСМ; ремонт автотранспорта;
· проведение учреждениями культуры: культурно-массовых мероприятий,
семинаров,      конкурсов,      фестивалей,      культурно-развлекательных
программ;
· выплату   заработной   платы   по   срочным   трудовым   договорам   и
договорам подряда;
· премирование    работников    культуры,    активно    работающих    над
пополнением доходной части внебюджетных средств;
· проведение   творческих   вечеров   для    участников   художественной
самодеятельности;
· проведение вечеров для работников учреждений культуры в связи с
профессиональными праздниками;
· приобретение    подарков    ветеранам    труда   —    пенсионерам,    ранее
работавшим  в  учреждениях  культуры,   в   связи  с  юбилейными     и
праздничными датами;
· на оказание материальной помощи работникам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации (по решению Совета трудового коллектива).
VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ.

6.1. Ответственность за организацию и качество платных услуг,
взимание и учёт денежных средств несут руководители муниципальных
учреждений культуры и искусства Молоковского района.
6.2. Ответственность за своевременный и правильный учёт поступлений
и расходование средств от платных услуг населению несёт централизованная бухгалтерия отдела культуры.
6.3. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма, централизованная бухгалтерия Отдела культуры.